

ΣΑΜΑΡΙΝΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ — ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ — ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΗ

Ίδιοκτησία: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»

Περίοδος Α': 'Αριθ. φύλλου 1-18, 1965-1966 (Εφημερίς «ΣΑΜΑΡΙΝΑ»)

Περίοδος Β' — 'Ετος δον — 'Αριθ. φύλλου 64-65

Γραφεία: Λυκούργου 10, 4ος όροφος, αριθ. δωμ. 63 — Τ.111



Η ΣΑΜΑΡΙΝΑ ΤΟΥ 1975

«Ας υποθέσωμεν ότι θρισκόμαστε στο 1960 και στον ίδιο χρόνο γράφεται το άρθρο αυτό με τίτλο «Η Σαμαρίνα το 1975». Έχουν περάσει δέκα πέντε ολόκληρα χρόνια από τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο και οι άνθρωποι εργάστηκαν στο χρόνο αυτό διάστημα έντατικά για την ανοικοδόμηση των σπιτιών τους και για την συγκρότηση της μεταπολεμικής ζωής των. Έτσι και όλοι έμεις οι Σαμαριναίοι ασχοληθήκαμε για την τακτοποίηση των στεγαστικών, επαγγελματικών και οικονομικών εν γένει προβλημάτων της μονίμου διαμονής μας χωρίς αυτό να μας κάνει να ξεχάσουμε την ώρα μας Σαμαρίνα. Πάντοτε νοσταλγοί και λάτραι της, προσπαθήσαμε να μη χάσουμε την επαφή μας, να περιμαζεύουμε ότι ήταν δυνατό από την καταστροφική λαίλαπα του πολέμου και να εκδηλώσουμε με κάθε τρόπο την αγάπη μας στην γενέτειρά μας. Βέβαια ήταν πλέον καιρός να ασχοληθούμε σοβαρότερα με την Σαμαρίνα. Από το 1960 μπορεί να πη κανείς ότι έχουμε τις δυνατότητες και την ευχέρεια να διενεργούμε μια Σαμαρίνα το 1975 που να είναι σύγχρονη και ώραία κοινόπολη. Έχουμε μπροστά μας άλλα δέκα πέντε χρόνια μέχρι το 1975 που μέσα σ' αυτά μπορούμε να προγραμματίσουμε αλλά και να γίνουν πολλά έργα. Πώς, λοιπόν να φαντασθούμε την Σαμαρίνα για το 1975; Κατ' αρχήν να έχη ένα και δυό δρόμους εν χρήσει εις τρόπον ώστε όχι μόνον το καλοκαίρι να μπορεί κανείς να πηγαίνει στο χωριό αλλά και την άνοιξη και το φθινόπωρο. Να έχη ένα Κοινοτικό Γραφείο αρτία οργανωμένο, ένα Κοινοτικό Ίατρείο πλήρως εξοπλισμένο ώστε να καλύπτει τις ανάγκες της δημοσίας υγείας της Κοινότητας, ένα Πνευματικό Κέντρο με αίθουσα διαλέξεων, Βιβλιοθήκη κ.λπ. Να έχη εξασφαλισθή ή καθαριότητα των δρόμων, ιδίως τους καλοκαιρινούς μήνες. Να έχη ρυμοτόμησι μιάς σύγχρονης κοινόπολης, ηλεκτροφωτισμένης και με πυκνό δίκτυο τηλεπικοινωνιών. Τα μοντέρνα σπιτία της να είναι μέσα στο πράσινο, χωρίς αυτά να έχουν χάσει το τοπικό χρώμα τους με όλα, φυσικά, τα μέσα μιάς άνετης διαβίωσης. Να διαθέτει τουλάχιστον δύο σύγχρονα ξενοδοχεία όπου να βρίσκουν οι παραθεριστάι και οι φίλοι και θαυμαστάι της Σαμαρίνας ύπνο και ανάπαυση κατά την παραμονή των εις αυτήν. Αί εκκλησίαις να είναι ανακαινισμένες και ικανές να φυλάττουν τους πνευματικούς και θρησκευτικούς θησαυρούς των. Η πολύ συμπαθής τάξη των κτηνοτρόφων να συνεργάζεται επικοδομητικά με τους άλλους μη κτηνοτρόφους συμπατριώτας επ'

αγαθῶ της Σαμαρίνας και όλοι οι Σύндесμοι των Σαμαριναίων να συνεργάζονται αρμονικά και αποδοτικά για την προκοπή του χωριού μας. Και μέσα σ' αυτό το ιδανικό χωριό να ζούν και να διασκεδάζουν ευτυχισμένοι και μονιασμένοι όλοι οι Σαμαριναίοι με τις διάφορες εκδηλώσεις και γιορτές, με τα ήθη και έθιμα των προγόνων των.

Κάπως έτσι θα φανταζόμαστε την Σαμαρίνα το 1960 για το 1975.

Αλλά να πού περάσανε τα χρόνια και ήδη θρισκόμαστε σήμερα στο 1975.

Όσοι από τους πατριώτας πηγαν το καλοκαίρι στη Σαμαρίνα, θα είχαν την ευκαιρίαν να δούν τί απ' όσα πάρα πάνω είπαμε ότι έγιναν και να βγάλουν μόνοι τους τα συμπεράσματά τους.

Όσοι πάλι δεν άνέδθηκαν έφετος στο χωριό, θα έχουν φυσικά πληροφορηθή από τους πρώτους πώς είδαν την Πατρίδα και ποτα είναι τα ζωτικά της προβλήματα και ποια κατάσταση επικρατεί σέ όλους τους τομείς που αναφέραμε πιο πάνω. Η πραγματικότητα δεν πρέπει πάντως να μιάς απογοητεύσει. Αντιθέτως είναι καιρός να ξεπεράσουμε τις αδυναμίες μας, να παραμερίσουμε τις αντιθέσεις και συντονισμένα να προχωρήσουμε στις επιβαλλόμενες ενέργειες για να φτιάξουμε το χωριό μας όμορφο και πολιτισμένο, αντίξιο της ιστορίας του. Το 1975 μπορεί να είναι προς την δύση του, αυτό όμως δεν σημαίνει ότι χάσαμε το πλν. «Ας γίνω ή αφετηρία, το ξεκίνημα για ένα καλύτερο αύριο. Χρειάζεται προγραμματισμός στους στόχους μας, συνοχή στην δράση μας και συντονισμός στις ενέργειές μας. Με την βοήθειαν των κρατικών φορέων και της ιδιωτικής πρωτοβουλίας και την συμπαράστασιν των άπανταχού της Ελλάδος ως και της Αμερικικής Συνδέσμων, νομίζομεν ότι είναι δυνατόν να ελπίξωμε σ' ένα καλύτερο μέλλον για την Σαμαρίνα. Αλλωστε της αξίζει.

ΜΙΑ ΑΞΙΟΜΙΜΗΤΟΣ ΠΡΑΞΙΣ

Ο κ. Γεώργ. Χρ. Κράϊας, όλος προθύμως, υπεβλήθη εις τον κόπον και εγκατέστησεν εις την αλήν της εκκλησίας του Νεομάρτυρος Δημητρίου δούσην, συνδέσας αυτήν με την βρύσην της οικίας του, ή οποία ευρίσκεται έντός του αύλειου χώρου της εκκλησίας.

Πέραν τούτου έχάρισε λάστιχο εκ 50 μ. διά τό πότιμα των δενδρυλλίων του περιβάλλον.

Τό Διοικ. Συμβούλιον του Φιλοπροοδευτικού και Έξωραϊστικού Συλλόγου Σαμαρίνας εκφράζει θερμάς εύχαριστίας.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Ο νεοεκλεγείς Πρόεδρος της Κοινότητος Σαμαρίνας κ. Ζήσης Ι. Νίκζας, άπευθύνει, διά της εφημερίδος «Ωραία Σαμαρίνα», προς τους κατοίκους της Σαμαρίνας, τας



θερμάς εύχαριστίας του, τιμήσαντες αυτόν διά της ψήφου των ως Προέδρου της Κοινότητος και συγιστα προς αυτούς όμόνοιαν και άγάπην.

Επίσης άπευθύνει θερμόν χαιρετισμόν προς την Αδελφότητα Σαμαριναίων της Αμερικικής και όλους τους Σαμαριναίους του έξωτερικού.

ΑΠΡΕΑΙ ΠΡΟΣ ΤΑΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ

Διά την εκκλησίαν Μεγάλη Παναγία, προσέφεραν:

- Ο κ. Γ.ω. Στεργιούλης, εκ Μουζακίου Καρδίτσας, δρχ. 1000.
- Ο κ. Νικ. Ζούκης, εκ Λαρίσης, δρχ. 1000.
- Ο κ. Αθαν. Νίκζας, εκ Γρεβενών, δρχ. 500.
- Η κ. Πόπη Τσουρινάκη δρχ. 1000.
- Η κ. Όλγα Κων. Χελιδόνη, εκ Αθηνών, δρχ. 500.
- Η κ. Χαίδω Ζ. Κωστούλη, εκ Κοζάνης, δρχ. 1000.
- Ο κ. Αδ. Μακρής, εκ Τριναβίου, 500 διά τό Μοναστήρι της Αγίας Παρασκευής.

Διά την εκκλησίαν Προφήτου Ηλίου Σαμαρίνας, προσέφεραν:

- Αδελφοί Νικ. Κισκίνη, εκ Ιωαννίνων, δρχ. 1000.
- Ο κ. Λουκάς Λούκας, εκ Λαρίσης, δρχ. 500.
- Ο κ. Κων. Νινίκας, εκ Λαρίσης, δρχ. 200.
- Η κ. Μαριάνθη Δημητροπούλου, εκ Σικάγου Αμερικικής, προσέφερε: 1) 300 δρχ. διά την εκκλησίαν Μεγάλη Παναγία, 2) 300 δρχ. διά την εκκλησίαν Μεταμόρφωσης Σωτήρος, 3) 300 δρχ. διά τό μοναστήρι Αγίας Παρασκευής και 4) 150 δρχ. διά την εκκλησίαν Μικρή Παναγία.

Δωρεά

Η Έκκλησιαστική Επιτροπή Ίερών Ναών Σαμαρίνας εύχαριστεί ιδιαιτέρως τον κ. Νικ. Μάστακαν, εκ Ιωαννίνων, διά την εκ 5.000 δραχμών εισφοράν του προς επισκευήν του έσωτερικού Ιερού (Προσκομιδή) της εκκλησίας Κοίμησις της Θεοτόκου (Μεγάλη Παναγία).

Σημ.: Η ανωτέρω αναφερομένη επίσκεψη συνετελέσθη τό παρελθόν έτος.

ΑΦΙΕΡΟΥΤΑΙ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΤΟΥ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΝΤΟΥΜΗΣ (ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ)

Η σύλληψις του στην Κατοχή από τον κατακτητή. — Τα φρικτά βασανιστήρια που υπέστη και ό μαρτυρικός του θάνατος.

Υπό του στενωτάτου φίλου του κ. ΚΩΝ. ΠΕΡΡΑΙΒΟΥ

9ον

Τό τραίνο έτρεχε προς τον Νότο, αλλά οι επιβάτες του είχαν παστωθεί κυριολεκτικώς στα λίγα βαγόνια που κατά συγκατάβασι, είχαν παραχωρήσει οι Γερμανοί-ταλσά. Στα διαμερίσματα είχε παρβιασθή τό άδιαχώρητο, οι διάδρομοι είχαν φρακαρισθή και ή άτμόσφαιρα ήταν άπονηκτική. Έκανε τρομερή ζέστη, και παρ' όλο ότι τά παράθυρα ήταν άνοιχτά, τά ιδρωμένα κορμιά άπόπνεαν φοβερή δυσοσμία και δημιουργούσαν κατάστασι αυτόχρονα δραματική. Έκνευρισμένοι οι ταξιδιώτες, βριζόντουσαν και πιανόνταν στα χέρια για να εξασφαλίσουν μιά πιθαμή τόπο. Οι σιδηροδρομικοί παρατήθηκαν από την ιδέα να κάμουν έλεγχο των εισιτηρίων γιατί διαπίστωσαν ότι δεν ήταν δυνατόν να κάμουν βήμα από τη θέσι όπου βρισκόταν. Δεν μπορούσαν όμως να μείνουν καθλωμένοι στο προτελευταίο βαγόνι, όπου είχαν σκαρφαλώσει οι τέσσαρες φίλοι. Ο Δεληζώνας, που ήταν εύσμως έκαμε πρώτος άπόπειρα να διασχίση τό διάδρομο. Τόν άκολουθούσε ό Σαμαρίδης κι από κοντά ό Μαραμής και ό Τηλέμης. Προχώρησαν διαγκωνιζόμενοι, ως ένα σημείο, αλλά τά φράγματα που δημιουργούσαν οι φρακαρισμένοι συνταξιδιώτες ήταν άδιαπέραστα. Κάθε βήμα που έκαμαν ήταν όδυνηρό και γι' αυτούς και για τους ταλαιπώρους επιβάτες, γιατί άλλον τόν πατούσαν στα πόδια και τόν ξενύχιαζαν, άλλον του τσαλαπατούσαν τά τρόφιμα που μετέφερε και οι διαμαρτυρίες και οι καυγάδες πλήθαιναν. Ο Δεληζώνας, άψιχορος όπως ήταν, βρέθηκε στην ανάγκη να χαστουκούσαν κάθε κίνησι του Μπαλντούμη και της συνοδείας του. Οι ύποψιες του δεν ήταν άδικαιολόγητες, ούτε άβάσιμες, γι' αυτό τράβηξε τόν Δεληζώνα από τό μανίκι και του είπε:

— Θανάση, σταμάτα να προχωρής. Είναι αδύνατο να συνεχίσουμε. Κάπου τό τραίνο θα σταματήσει. Έκεί θα έχουμε την εύκαιρία να κατεβούμε και κάπου θα βρούμε να βολετούμε.

Ο Δεληζώνας βρήκε την υπόδειξί του σωστή και στάθηκε στη θέσι που βρισκόταν. Τό ίδιο έκαμαν και οι άλλοι χωρίς να ζητή

σουν να μάθουν γιατί δεν προχωρούσαν.

Η ΑΙΦΝΙΔΙΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΤΟΥΣ

ΠΡΑΓΜΑΤΙ στον σταθμό του Δοξαρά τό τραίνο σταμάτησε, για τί θα έπρεπε να περιμένη να περάση ένα άλλο που θα έρχόταν από την Αθήνα. Ο Σταθμάρχης άκούστηκε να λέγη ότι θα έμενε μισή, ίσως και μιά ώρα, στο Σταθμό. Η έντολή που είχε ήταν να μη τό άφήση να προχωρήση. Όσοι βρισκόταν στο διάδρομο, άρχισαν να πηδούν άλλοι από τις πόρτες και άλλοι από τά παράθυρα για να περπατήσουν και να ξεμουδιάσουν λίγο. Αυτό τό άραίωμα διευκόλυνε τους τέσσαρες φίλους να κινηθούν άνετώτερα, να φθάσουν σέ μιά έξοδο και να κατευθυνθούν. Απέφυγαν όμως να κατευθυνθούν άμέσως στο πρώτο βαγόνι και να επιβιβασθούν. Σκόρπισαν ανάμεσα στους άλλους συνταξιδιώτες για να δίνουν την έντύπωσι ότι δεν έχουν καμμία επαφή μεταξύ τους. Ο Τηλέμης κοντοζύγωσε προς την άτμομηχανή και είδε άπό μακριά τόν υπενωμοτάρχη να τού γνέφη. Είχε βγῆ στο παράθυρο του διαδρόμου που τόν κρατούσε ελεύθερο ό ένας από τους χωροφύλακες της συνοδείας, άπαγορεύοντας τους πολίτες να προσεγγίσουν στο διαμερίσμά τους και να καταλάβουν τόν διάδρομο. Αποκρίθηκε στο μήνυμά του με ένα κλείσιμο του ματιού του. Είχαν συνεννοηθή θαυμάσια χωρίς να τους αντίληφθῆ κανένας. Μισή ώρα άργότερα άκούστηκαν τά σφυρίγματα της άμαξοστοιχίας που έρχόταν από την αντίθετη κατεύθυνση. Έφθασε και πέρασε χωρίς να σταματήσει. Ήταν έμπορική και μετέφερε εφόδια των κατακτητών, ίσως τά ηλιόστοκα που είχαν κάμει με την κατάκτηση της χώρας μας. Τότε δόθηκε τό σύνθημα της άναχωρήσεως και στο τραίνο με τό έξαθλωμένο άνθρωπινα φορτίο του. Όλοι όσοι βρισκόταν κάτω χύμηξαν και παραβίασαν πάλι τό άδιαχώρητο. Η σύγχυσις που έπекράτησε, ήταν μεγάλη και επωφελήθηκαν άπ' αυτήν οι τέσσαρες φίλοι, οι όποιοι σκαρφάλωσαν στο πρώτο όχημα. Πήγαν όμως να τους σταματήσουν οι χωροφύλακες, αλλά μπήκε στη θέση ό υπενωμοτάρχης και τους συνέστησε να τους επιτρέψουν να μείνουν στο χώρο που υπήρχε μεταξύ της τουαλέτας και της έξόδου. Όταν ή άμαξοστοιχία άρχισε να κατηφορίζει, προχώρησε προς τό διαμερίσμα πρώτος ό Τηλέμης. Μόλις τόν είδε ό Μπαλντούμης έτρεψε τά μάτια του από έλληξί. Δεν περίμενε ότι ό άφροσύμένος του λοχίας

ΣΥΝΕΧΕΙΑ εις την 4ην σελ.

Μία αξιοπρόσεκτη επέτειος

ΤΑ 200 ΧΡΟΝΙΑ ΤΟΥ ΣΜΑΗΛ ΑΓΑ

Του ΑΧ. Γ. ΛΑΖΑΡΟΥ

Κάθε καλοαίρι, και συγκεκριμένα το Δεκαπενταύγουστο, στις μάχες και στις λαγκαδιές της Σαμαρίνας άνηγούν τα όμορφα τοπικά τραγούδια, μεστά από παλιό και ανδροειδισμό, ευθυμία και μελωδία, συγκίνηση και νοσταλγία. Μολοντί δε οι Σαμαριναίοι, οι ντόπιοι, στις καθημερινές σχέσεις, στον πορφυροκό πεζό λόγο, χρησιμοποιούν το βλάχικο γλωσσικό ιδίωμα, τα δημοτικά τους τραγούδια και μάλιστα τα ήρωικά χαρακτηριστικά για την άρτια ελληνική διατύπωση. Γενικότερα είναι αποδεκτό ότι οι Βλάχοι των ελληνικών χωρών στην ευρύτερη έννοια είναι διγλωσσικοί, ή δε διγλωσσία τους κατά τον Ούγγρο έρευνητή GIONI χρονολογείται από την πρώτη εμφάνισή τους.

Τό γεγονός όμως ότι στα δημοτικά τους τραγούδια προτιμούν την ελληνική γλώσσα με σπάνια αρετύτητα έχει ιδιαίτερη σημασία και ένοχιστε αποφασιστικά τα συμπεράσματα άλλων επιστημόνων, όπως της γλωσσολογίας, της Ιστορίας, της έθνομολογίας κλπ., σύμφωνα με τα όποια οι Βλάχοι προέρχονται από γηγενή ελληνικό πληθυσμό ενσωματωμένο ύστερα από τις ιδιαιτερείτες συνθήκες δημοσίας και ιδιωτικής ζωής, που επέβαλε η κατακλιση των ελληνικών χωρών από τους Ρωμαίους και μάλιστα από διάσπαρα αιώνων.

Κατά τον ΡΑΡΑΗΑΓΙ οι Βλάχοι αναγκάστηκαν να εκφραστούν ελληνικά, όταν ήθελαν να τραγουδήσουν κατορθώματα και συναισθήματα πατριωτικού, γιατί όλο το περιβάλλον απαιτούσε την έλλοκληση αυτή, κατ' έξοχον δε ή γλωσσική ανεπάρκεια του βλάχικου ιδιώματος, σε σύγκριση με τη μεγάλη επιδεξιότητα της ελληνικής. "Αλλά ο Χριστοβασιλής, που άφιέρωσε ειδική μελέτη στα βλάχικα δημοτικά τραγούδια, τονίζει με την άφορη καθαρευοσύνη του, ότι ο Βλάχος «ποτει και άδει τα κλέφτικα ελληνικά τραγούδια μόνον ως γνήσιος Έλληνας που είναι, τραγουδία ελληνικής υποθέσεως και ελληνικής φύσεως οί είναι τα κατορθώματα, άτίνα χρησιμεύουσα και θα χρησιμεύουσιν ως άμυνές τεκμηρίων της ελληνικότητος καταγωγής των Βλάχων της Μακεδονίας, της Θεσσαλίας και της Ήπειρου». Στην άνθολογία του περιέλαβε άξέλογα δημοτικά τραγούδια της Σαμαρίνας, αλλά στο σημείο μας θα άναφέρουμε τό γνωστό τραγούδι, που έξιτορεί τό πάθημα του Σμαήλ Άγά, με την ευκαιρία που

έφέτος συμπληρώνει διακόσια χρόνια ζωής.

Κατά μία έκδοχή, τό 1775 τη Σαμαρίνα και τη Φούρκα είχε κατοικήσει ό Ισμαήλ άγας, τουρκικός τών δύο χωριών νά του πληρώνουν φόρους. Οι Βλάχοι άδυσαν σάστνησαν έντονα, γιατί από πολύ παλιά είχαν συνήθεισε ός Ιδιαίτερη φορολογική μεταχείριση. "Αλλά και ό Ισμαήλ προχωρούσε στην αυθαίρεσία χάρη στην άνοχη τού πανίσχυρου Άλή πασά. Γιατί τίς μεμονωμένες άδικωπραγίες και ληστρικές επιδρομές των Τουρκάλδανών οι Σαμαριναίοι άντιμετώπιζαν μόνον τους και με έπιτυχία. Τέτοιες πράξεις ήρωισμού περιέχει τό σμαρινωτικό δημοτικό τραγούδι με πρωταγωνιστή τόν Σαμαριναίο Γιάννη Παπά ή Πρίφτη, που είχε γίνει ό φόβος και ό τρόμος των Τουρκάλδανών. "Αλλά κατό τόν Άλή πασά τό έγγεληρημα παρουσίαζε άνυπέρβλητες δυσχέρειες.

"Οτι δέν ήταν εύκολο νά επιτύχουν με τό καρσιφίλι άποφάσιαν με τό λόγο. Στάθηκαν βέβαια και τυχροί. Στην ύπηρεσία του Άλή πασά την εποχή εκείνη ήταν και ό συμπατριώτης τους Γιαννούλης Μίχος, φημισμένος για την ευφυΐα του και τίς γνώσεις του. Άκριβώς τά προσόντα του αυτά τόν άνδείκνυαν σύμβουλο τού τυράννου, που έπιβόητος και πανούργος όπως ήταν, συγκέντρωνε κοντά του όχι μόνο γενναίους πολεμιστές, αλλά και δεξιότεχνες διπλωμάτες.

Γιά νά άπαλλαγούν οι Σαμαριναίοι από τόν Σμαήλ άγά, ζήτησαν τη συμπαράσταση τού Γιαννούλη Μίχου, που δέχθηκε πρόθυμα νά πάη στη Σαμαρίνα, για νά πείση τόν Τουρκάλδανό Σμαήλ νά φύγη από τη Σαμαρίνα και νά παύση νά πιέζη μ' όποιοδήποτε τρόπο τούς Σαμαριναίους. "Επειδή όμως αυτός έμεινε άμετάπειστος, ό Γιαννούλης Μίχος συμβόλευσε τούς Σαμαριναίους νά ξεσηκωθούν. Άρπαξάν τά όπλα, έκαψαν την κούλια τού Σμαήλ και τόν υποχρέωσαν νά φύγη από τη Σαμαρίνα. Στο δρόμο δε προς τό Ντοτσιό οι Κλέφτες, άτίνα χρησιμεύουσα και θα χρησιμοποιούν ως άμυνές τεκμηρίων της ελληνικότητος καταγωγής των Βλάχων της Μακεδονίας, της Θεσσαλίας και της Ήπειρου». Στην άνθολογία του περιέλαβε άξέλογα δημοτικά τραγούδια της Σαμαρίνας, αλλά στο σημείο μας θα άναφέρουμε τό γνωστό τραγούδι, που έξιτορεί τό πάθημα του Σμαήλ Άγά, με την ευκαιρία που

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΕΣ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ

"Η κ. Λένια Γουργιάτου, Πρόεδρος της Λαογραφικής Έταιρείας Λαρίσης, και ό κ. Άχιλλεύς Λαζάρου Γενικός Γραμματέης της Ίστορικής και Λαογραφικής Έταιρείας τών Θεσσαλών, έλαβαν μέρος στο Α' Διεθνές Συνέδριο Θεσσαλίας Σπουδών, που άργάνωθηκε από 7—14 Σεπτεμβρίου στη Σάφρη από την Έταιρεία Πελοποννησιακών Σπουδών.

ΜΗ ΞΕΧΝΑΤΕ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

Την έθνική αυτή έπιταγή πραγμάτωσε με την ευκαιρία τού Α' Διεθνούς Συνεδρίου Θεσσαλικών Σπουδών, που συνήλθε στη Λυών της Γαλλίας, ό κ. Α. Λαζάρου. Πέρα από την έπιστημονική του άποστολή σκέφθηκε νά αξιοποίηση την φιλελληνική άτμόσφαιρα τού Συνεδρίου διακείμενος διαφωτιστικά για τό Κυπριακό Πρόβλημα έντονα, τα όποια είχε έγκαιρα προμυθεύσει από την Γραμματεία της Κυπριακής Προεδρίας τών Άθηνών.

Μόνο, όταν κινητοποιήθουν όλες

οι έλληνικές δυνάμεις και δραστηριοποιηθούν οι φιλελληνικές τού Έξωτερικού, έλπίζουμε ότι θα άνακουφιθούν οι άδελφοί μας Κύπριοι.

Χωρίς, λοιπόν, καθυστέρηση κομμιά περίπτωση εύνοική νά μείνη άναξιοποίητη.

ΔΗΜ. Γ. ΓΙΩΤΣΑΣ, Δικηγόρος, Ζήνωνος 4α, 7ος όροφος. Τηλ. 537.559, ΑΘΗΝΑΙ.

ΚΩΝΣΤ. ΚΟΑΤΑΣ, Ράπτης, Άγίου Κωνσταντίνου 4, 5ος όροφος. Τηλ. 542.183, ΑΘΗΝΑΙ.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ ΕΚΤΑΚΤΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Σύνδεσμος τών έν Άθηναις Σαμαριναίων «Ο ΣΜΟΛΙΚΑΣ»
Λυκούργου 10, 4ος όροφος
Γραφείον 63.

"Εχόντες ύπ' όφιν τά σχετικά άρθρα τού Καταστατικού, προσκαλούμεν εις μέλη τού ύφ' ήμας Συνδέσμου «Έκτακτον Γενικήν Συνέλευσιν διά τήν 2αν Νοεμβρίου 1975, ήμέραν Κυριακήν και ώραν 10ην πρωινήν εις τήν αίθυσαν τών Γραφείων τού Συνδέσμου, όδός Λυκούργου άριθ. 10, 4ος όροφος, Γραφείον 63, με μοναδικόν θέμα:

ΔΙΟΧΕΤΕΥΣΙΣ ΥΔΑΤΩΝ
ΕΚ ΣΑΜΑΡΙΝΗΣ ΕΙΣ ΑΛΛΑΣ ΠΕΡΙΟΧΑΣ ΤΟΥ Ν. ΓΡΕΒΕΝΩΝ

Άθηναι, τή 30 Σεπτεμβρίου 1975

Ο Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓ. ΚΑΡΑΤΑΣΙΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέης
ΜΙΧ. ΛΕΝΤΖΗΣ

Ίδιαιτέραι προσλήψεις δέν θά σταλούν.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΣΑΜΑΡΙΝΑΙΩΝ ΤΥΡΝΑΒΟΥ (Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ)

Γενομένων άρχαιρεισών εις τόν Συνδέσμον Σαμαριναίων Τυρνάβου την 26(η)1975, έξελέγησαν διά τό Διοικητικόν Συμβούλιον οι έξής:

- 1) Λέντζος Ζήσης, Όδοντίατρος, Πρόεδρος
- 2) Λέντζας Ιωάννης, Υποδηματοδός, Αντιπρόεδρος
- 3) Μανδύλας Ιωάννης, Αυτόκινητιστής, Ταμίας
- 4) Τουρβάτσος Στυλιανός, Δικηγόρος, Γενικός Γραμματέης
- 5) Κίμρας Άπόστολος, Τυπογράφος
- 6) Μίχης Άναστάσιος, Έμπορος
- 7) Γιολδάσης Ιωάννης, Διδάσκαλος, Σύμβουλος.

ΔΩΡΕΑ

Υπέρ άνεγέρσεως τού Ίερού Ναού Άγίου Σπυρίδωνος Έλσασσόνος ή κ. "Ελλην και ό κ. Άχιλλεύς Λαζάρου άπέστειλαν άπ' ευθείας 500 δρχ. εις μνήμην της άδελφής τών Στέλλας και 500 δρχ. εις μνήμην της Αικατερίνης Στ. Κωνσταντίνου.

Οικονομική ένίσχυσις εις τόν Έξωραϊστικόν Σύλλογον Σαμαρίνας

Υπό τού ύπουργείου Οικονομικών και έκ τών Κρατικών Λαγελιών έχορηγήθηκαν εις τόν Έξωραϊστικόν Σύλλογον Σαμαρίνας 10.000 δρχ. δι' έκτέλεσιν έξωραϊστικών έργων εις την Σαμαρίνα.

Δύο φύλακες και ένας όδοκαθαριστής στη Σαμαρίνα

Με άπόφαση τού νέου Κοινοτικού Συμβουλίου Σαμαρίνας, διορίζονται από 1ης Νοεμβρίου έ.ε. δύο φύλακες και ένας όδοκαθαριστής, μόνιμοι.

οι έλληνικές δυνάμεις και δραστηριοποιηθούν οι φιλελληνικές τού Έξωτερικού, έλπίζουμε ότι θα άνακουφιθούν οι άδελφοί μας Κύπριοι.

Χωρίς, λοιπόν, καθυστέρηση κομμιά περίπτωση εύνοική νά μείνη άναξιοποίητη.

ΔΗΜ. Γ. ΓΙΩΤΣΑΣ, Δικηγόρος, Ζήνωνος 4α, 7ος όροφος. Τηλ. 537.559, ΑΘΗΝΑΙ.

ΚΩΝΣΤ. ΚΟΑΤΑΣ, Ράπτης, Άγίου Κωνσταντίνου 4, 5ος όροφος. Τηλ. 542.183, ΑΘΗΝΑΙ.

οι έλληνικές δυνάμεις και δραστηριοποιηθούν οι φιλελληνικές τού Έξωτερικού, έλπίζουμε ότι θα άνακουφιθούν οι άδελφοί μας Κύπριοι.

Χωρίς, λοιπόν, καθυστέρηση κομμιά περίπτωση εύνοική νά μείνη άναξιοποίητη.

ΔΗΜ. Γ. ΓΙΩΤΣΑΣ, Δικηγόρος, Ζήνωνος 4α, 7ος όροφος. Τηλ. 537.559, ΑΘΗΝΑΙ.

ΤΑ ΝΕΡΑ ΤΗΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑΣ ΚΑΙ Ο ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΦΥΓΑΔΕΥΣΕΩΣ ΤΩΝ

Ο κ. Νικ. Άνθούλης, Κτηνίατρος εις "Αθήνας, άπέστειλε προς την έφημερίδα «Ωραία Σαμαρίνα» και την Κοινότητα Σαμαρίνας, τήν ακόλουθον έπιστολήν:

"Εν Άθηναις τή 20ή Σεπτεμβρίου 1975.

Πρός τόν Δ. Σ. τού Συνδέσμου Σαμαριναίων Άθηνών, Λυκούργου 10. Ένταύθα.

Κύριοι,

"Ενα από τά βασικότερα στοιχεία της φύσης που χαρίζει την όμορφη στην ιδιαιτερετη πατρίδα μας την Σαμαρίνα είναι τα πλούσια και παγμένα νερά της.

Είναι σ' όλους μας γνωστό ότι έδώ και λίγα χρόνια, υπάρχει ένα σχέδιο να πάρουν τά νερά από τη Σαμαρίνα για άλλες περιοχές. Ά-Ελεγκτικής με πείσμα οι κάτοικοι της Σαμαρίνας τό μεγάλο κακό θά είχε γίνει.

Τό περασμένο καλοκαίρι όλοι νομίσανε ότι ό κίνδυνος είχε παρ-έλθει. Δυστυχώς όμως οι ένδιαφερόμενοι, για τό νερό, έπανήλθαν τώρα τό φθινόπωρο, με την πονητή σκέψη, ότι θα βρουν μικρή αντίσταση άφού άποπισάζουν οι περισσότεροι κάτοικοι από την Σαμαρίνα.

Γιά άπάντηση στα σχέδια αυτά οι μόνιμοι κάτοικοι που βρίσκονται τήν εποχή αυτήν στο χωριό, και οι όποιοι σ' άσυνγκριτα πώ δόσολους καιρούς άγανώθησαν, χωρίς νά ύπολογίσουν θυσίες για νά προστατεύσουν την Σαμαρίνα από κινδύνους και άσυνιστάς ήρωικά νά φέρουν τό άπειλούμενο νερό τό ύδραγωγείο τού χωριού.

Ο μεγάλος κίνδυνος για την Σαμαρίνα είναι ό ήρωικός άγών των άπολιτών αυτών ανθρώπων δέν πρέπει νά άφήση κανέναν Σαμαριναίο άσυνκίνητο, όπου και άν εύρίσκεται. Πρέπει όλοι νά βοηθή-

Κοινοποιήσι:

Κοινότητα Σαμαρίνας
Έφημερίδα «Ωραία Σαμαρίνα»

Διάνοιξη δρόμου από Μπαλι μέχρι Λυκοκρέμασμα

Η Διεύθυνση Γεωργίας Γρεβενών διέθεσαν 100.000 δραχ. διά την διάνοιξιν δρόμου από Μπαλι μέχρι Λυκοκρέμασμα (Χελιμόδι) προς Έξωραϊστίαν τών κτηνοτρόφων Σαμαρίνας.

"Εάν τό έπιπρήξη ό καιρός δά διατεθούν έτεραί 50.000 δραχμ. μέχρι άποπεράτωσε τού δρόμου. Προς τούτο περί τά τέλη Σεπτεμβρίου θά σταλή έκεί μπουλντόζα.

Άδ'φοι ΑΘΑΝ. και ΜΙΧ. ΜΠΙΤΙΡ-ΝΑ, έλαιοκαρματιστάι, όδός 28ης Όκτωβρίου, άριθ. 23, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ.

ΝΙΚ. ΠΙΤΕΝΗΣ, Νευρολόγος - Ψυχίατρος. Δέχεται 5—7 μ.μ., Γ' Σεπτεμβρίου 52. Τηλέφ. 88.13.177, ΑΘΗΝΑΙ.

ΖΗΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ, Δικηγόρος. Δεχεται 19. Τηλ. 628.955, ΑΘΗΝΑΙ.

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ «Α' γαφιστίου» Ο.Ε., Δ' Αγαφιδάτος—Α. Ταϊτάτος και Άθ. Παπακωνσταντίνου. Μόλλινα και Μεταξάδ—Καστίνας και Είδη Προϊόντ.—Βενιζέλου 109. Τηλ. 226.817. ΑΡΡΙΣΑ.

«FONΤΑΝΑ», Ζαχαροποιαστέιν. Ίπ ποκράτες 115, ΑΘΗΝΑΙ.

ΙΩΑΝΝΑ ΣΕΑΜΗ - ΑΓΟΡΟΠΙΑΝΝΗ ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Δ'ΝΤΗΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΝΟΣ. ΛΑΡΙΣΗΣ
Τ. ΕΣΟΤ. ΒΟΗΘΟΣ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΣΙΑ ΕΙΣ ΑΓΓΛΙΑΝ
UNIVERSITY COLLEGE HOSPITAL - UNIVERSITY OF LONDON
ΙΑΤΡΕΙΟΝ: ΒΑΣ. ΚΩΝΙΝΟΥ & ΠΑΛΑΜΑ Ι

ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 253-511
ΠΑΝΗΡΟΦΕΡΕΙΑΙ: 220-973
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ: 229-033

ΑΡΡΙΣΑ

ΚΩΝ. ΚΑΚΑΒΙΤΣΑ—Ι. ΜΑΛΑΒΑΚΗ Τυποκώλειον. Τυρία και βότση θα βρήτε εις άρίστην ποιότητα, Ζήνωνος 3, ΑΘΗΝΑΙ.

«Ο ΧΑΤΖΗΠΟΥΛΙΟΣ», Ία Ποποπούλιος — Α. Βάσιος και Σία. Κατάστημα Νεωτερισμών, Βενιζέλου 77. Τηλ. κατ. 22.078. ΑΡΡΙΣΑ.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ ΤΟΥ ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ «Ο ΝΕΟΜΑΡΤΥΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΑΜΑΡΙΝΗΣ»

Έκλογη νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Έξελεγκτικής Έπιτροπής. Δράσις αυτού. Μέλη Συλλόγου.

Την 18ην Αύγουστου έγινε εις τας αίθουσας τού σχολείου Σαμαρίνας ή Γεν. Συνέλευσις τού Φιλοπροοδευτικού και Έξωραϊστικού Συλλόγου Σαμαρίνας «Ο Νεομάρτυς Δημήτριος» με τά έξης θέματα της ήμερησίας διατάξεως:

1) Λογός τού Διοκ. Συμβουλίου, 2) Έκθεσις Έξελεγκτικής Έπιτροπής, 3) Έγκρισις Άπολογισμού 1973-1974 και Προ-υπολογισμού 1975, 4) Διάφοροι

Κατόπιν τούτου ή Γεν. Συνέλευσις ένδερμώς και όμόθυμα πρόσέκρινε τούτον Έπιτροπόν Πρόεδρον τού Συλλόγου.

Είτα έπηκολούθησεν ή άνάγνωσις της έκθέσεως τών πεπραγμένων και οι Άπολογισμοί τών έτών 1973—1974 και ό Προ-υπολογισμός τού 1975, με ύπόλοιπον άποθεματικόν χρήσεως 1974 εκ δραχμών 6.286.

"Ακολούθως έγένοντο άρχαιρεισάσις διά τήν έκλογήν νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Έξελεγκτικής Έπιτροπής.

Γενόμενης ψηφοφορίας, έξελέγη τόν νέον Διοκ. Συμβούλιον, τόν όποιον κατά σειράν έπιτυχίας έχει ως κάτωθι:

- 1) Μιλτιάδης Παπαθανασίου, πρό της συζητήσεως τών θεμάτων της ήμερησίας διατάξεως, άνέγνωσεν εις τήν Συνέλευσιν, ότι ό νυν Πρόεδρος τού Συλλόγου κ. Χαράλ. Πήδολας έέφρασε τήν έπιθυμίαν νά παραιτηθή τού έδωκατος τού Προέδρου και νά μνη ένεκεκλεγει ως τοιούτος δά νά καταλάβουν τάς θέσεις τού Διοκ. Συμβουλίου όλοι, φερέλπιδες νέοι της Σαμαρίνας.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

Ο κ. Χαράλ. Πήδολας ήλθεΈεν από τά πρώτα ήρθατά μήτρη τού Συλλόγου και Πρόεδρος αυτού άπό της ίδρύσεώς του, που έγινε στα Γρεβνά τό έτος 1958 από τους εκεί διαμενόντας Σαμαριναίους. Άπό τότε μέχρι σήμερα προσέφερε προς τόν Σύλλογον πολλές και άνεκτίμητες υπηρεσίες.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

έορταστικόν έκδήλωσεν όζης επέτειος άπελευθερώσεως πόλεως και έπαρχίας Έλσασσόνος

ΚΥΡΙΑΚΗ 5η ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1975: Γενικός σημαιοστολισμός.

"Όρα 10η. Έπιμνημόσυνος δέσις και κατάθεσις στεφάνων υπό τών τοπικών Άρχών και Όργανώσεων, εν τώ τάφω τού πρώτου ήρωϊκού πεσόντος Α'Εσωματικού, ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΑΥΡΟΔΗΜΟΥ. Όρα 11.30". Ειδική τελετή εν τη θέσει «Χών Χατζηγάγων» επί τη έπετειώ των νικηφόρων μαχών στενών Σαρανταπόρου - Πόρτας, κατά τό 1912. Όρα 17.45". Ευχαριστήριος δόσελογία πρό της Εικόνης της Παναγίας Όλμπιτισσης εν τώ καθολικώ της όμνώνυμου Ίερός Μονής και λιτανεύσις της Ίερας Εκόνης πρός τόν Μητροπολιτικόν Ιερόν ναόν Φυ. Δημητρίου προσηγομένης της Ά. Λαομνητικής τού Δήμου Έλσασσόνος και της Στρατιάς.

ΕΙΣΦΟΡΑΙ - ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ

ΑΘΗΝΑΙ. 'Αλεξάνδρα Παπα-
ζήση 300.

'Ανδρ. 200: Παναγ. Γιά-
κας, Νικ. 'Ανθούλης, 'Ελένη Κα-
τερίνου, Εύαγγελία Δ. Μαντάρη.
Χαρ. Μαμιδάκης δρχ. 150.

'Ανδρ. 100: Κων. Γκατζο-
φλιας, Μάνθος Παπαζήσης, Ζήσης
Παπαϊωάννου, 'Αργ. Τσιτζίλω-
νης.

ΑΜΠΕΛΩΝ. 'Ανδρ. 100:
'Αστ. Μανδραβέλης, Σωτ. 'Αθέ-
λας.

ΑΡΓΟΣ 'Ορεστικόν. 'Ανδρ. 200:
Χρ. Γιάκας, 'Αργ. Γιάκας.

'Ανδρ. 100: Νικ. Τζώτζας,
'Εμμ. Μπέσιος, Μιχ. Μπέσιος, Γ.

Ν. Πισμίκος, Μαθ. Ν. Πισμίκος,
Μιχ. Ν. Πισμίκος, Νικ. Λάλας,

Γεώργ. Λάλας, Ξενοφ. Λάλας,
Νικ. Μαντάκας, Μιχ. Πασάλης,

Βασ. Πανάσιος, Γεώργ. Ουλά-
νης, 'Ελένη Πανάσιος ή Οικονο-
μίδη, Τηλ. Παπούλιας, Στυλ. Τσιά-
πας, Δημ. 'Αζέμης, 'Ηρ. Χώτος,

Δημοσθ. Βάρας, Ζήσης Πλιτίσης,
'Ελευθερία 'Αζέμη, Σωτ. Κυπαρί-
σιος.

ΑΡΤΑ. 'Ηρ. Β. Μάστακας
δρχ. 100.

ΒΟΛΟΣ. 'Ανδρ. 100: 'Α-
ναστ. Δουζένης, Τρ. Παρζίγκας.

ΓΟΝΟΙ Λαρίσης. 'Αδ. Λυγούρας
ή Καραγιώργος δρχ. 50.

ΓΡΕΒΕΝΑ. 'Ανδρ. 100:
Χαράλ. Πήβολος, Σοφ. Μίχης, 'Ι.

Μανάκας. Ζήσης Μανάκας δρχ.
50.

ΕΛΑΣΣΩΝ. Δημ. Μιχ. Λάλας,
Δημοδ. δσκαλος, δρχ. 200.

'Ανδρ. 100: Μιχ. Πιτέ-
νης, Ζήσης Γάτας, Κλέαρχος

Παπαζήσης. Κων. Δημολιός δρχ.
150.

ΘΕΣ/ΝΙΚΗ. 'Ανδρ. 200:
Δημ. Σιόρμπας, 'Αναστ. Μαλίτσας.

'Ανδρ. 100: Μιχ. Παπαϊ-
ωάννου, Νικ. Μπέτας, Τάκης Τέ-
γος, Νικ. Στέφανος, Κων. Χασιώ-
της, Νικ. Τσιάδης, Γεώργ. Βιτνά-
κης, Ζήσης Κισκίνη, 'Ιω. Χατζί-
κος, Κων. Τέγος, Γεώργ. Φώλης,

'Εμμ. Μητσιοπούνας, Δημ. Πα-
παϊωάννου, Βασ. Γκρίμπας, Δημ.
Κοκότης, Εύθ. Θεοδωρίδης.

'Ανδρ. 50: 'Ιερεός Κων.
Παπακώστας, Πουλχερία Χατζή.

ΙΩΑΝΝΙΝΑ. 'Ανδρ. 100:
'Ιω. Ζέκας, Χρ. Ζαίμης, 'Αδ'φοί

Κισκίνη, 'Αλκ. Λάλας, 'Αδ'φοί Α.
Λέντζη, Κων. Γ. Λέντζης, Μιχ.

Μαυρίδης, Δημ. Μακρής, Νικ. Μά-
στακας, Βασ. Μπάτσας, Δημ. Πα-
δίος, 'Αδ. Πιτένης, 'Ιω. Ρόσιος.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ. Βασ. Βλάχος δρχ.
200, Γεώργ. Κράϊας δρχ. 200,
Χρ. Παπαδόμος 100,

ΚΟΖΑΝΗ. 'Ανδρ. 100: Ξε-
νοφ. Καφάσης, Γεώργ. Ν. Πού-
πτης, Δημ. Καραθάνος, 'Αναστ.

Γάθης, 'Αναστ. Χρυσόχοι, Γεώργ.
Λυριτζής, Ζωή Τσούρη, 'Ελένη

'Αθ. Βαμβακά.

ΛΑΡΙΣΑ. 'Ανδρ. 500:
Λεων. Τζημοζιώγας, 'Αριστ. Τζώ-
τζας.

'Αθων. 'Ι. Χελιδόνης δρχ. 200.

'Ανδρ. 100: 'Απ. Πούρικας,
'Ιω. Πούρικας, Γεώργ. Πάκας, 'Ι-

ερεός Βασ. Κράϊας, 'Ελευθ. Γιώ-
τας, Δημ. Χατζηκαμαγώννης, Γ.

Μόκας, Μιχ. Τσιττάς.

ΟΡΕΣΤΙΑΣ. Γεώργ. Συβρίδης
δρχ. 100.

ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΣ Λαρίσης.
Γεώργ. Ν. Καρατάσιος δρχ. 100.

Κων. Ζ. Δημολιός δρχ. 50.

ΠΟΛΙΤΙΚΑ Εύβοιας. Πέτρος
Χελιδόνης δρχ. 100.

ΣΕΡΡΑΙ. 'Ιω. Παγίτσας δρχ.
200.

ΣΟΥΝΔΙΑ. Ζήσης Ζούκης δρχ.
302.

ΤΙΡΝΑΒΟΣ. 'Ανδρ. 100:
Νινη Κ. Νταβάρα, Νικ. Χελιδόνης.

ΤΡΙΚΑΛΑ. 'Ανδρ. 200: Γ.

Κόπανος, Κων. Παπούλιας.

'Ανδρ. 100: 'Επαμ. Ζέκιος,
Κων. Τσιώκας, Νικ. Νταβάρας,

Βασ. Μπαρτζώκας, 'Αθων. Χόνιας,
Χαρίκλεια Βαβύλη, Θεοδώρα Τσιά-
γκα, Κων. Κωστόλης, Κων. Κι-
σκίνης, Δημ. Τάχας, Σ. Σταμπέρ-
νας δρχ. 70.

ΦΑΛΑΝΗ Λαρίσης. Βασ. Ντρυ-
γ-

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΑΛΝΤΟΥΜΗΣ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ εκ της 1ης σελ.

Θα τον ακολουθούσε και κατά την
νέα μεταφορά του. 'Η αϊφνίδια
παρουσία του, τον συγκλόνισε
και έμεινε να τον κυττάζει άμι-
λητος. Τώρα συνειδητοποιούσε
πόση αγάπη είχε εμπνεύσει στους
συμπολεμιστές του. Πετάρθηκε ά-
πό την θέση που καθόταν, έσφιξε
στην αγκαλιά του τον νεαρό φίλο
του και δακρύζοντας από συγκί-
νησι του είπε:

— Χρυσό μου παιδί, γιατί τα-
λαιπωρήσαι άδικα. Γιατί δεν γυ-
ρίζεις στο χωριό σου να ξεκου-
ραστής;

— Κύριε Ταγματάρχα, δεν έ-
χω ανάγκη από ξεκούρασι. Και
θεώρησα χρέος μου να μη σ' έγ-
καταλείψω την ώρα αυτή της με-
γάλης δοκιμασίας σου.

'Ο Μπαλντούμης έπεσε βαρύς
στη θέση του και έφερε τα χέ-
ρια του στο πρόσωπό του για να
κρύψει τα δάκρυα που ανάβλυ-
ζαν και κυλούσαν στα μάτια του.

Η ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ

Τη στιγμή εκείνη πρόβαλλαν
πίσω από τον Τηλέμη οι άλλοι
τρεις και των χαιρέτισαν, λέγον-
τας:

— Τα σέβη μας κ. Διοικητά.

Σκούπισε τα δάκρυά του και
έστρεψε το βλέμμα του προς την

πόρτα του διαμερίσματος. Τους
είδε να του χαμογελούν. 'Όταν

άντικρουσε τον Σαμαρίδη, έδειξε
έκπληξη.

— Νίκο και σύ εδώ;

— Κοντά σας κ. Ταγματάρχα.

Τον άρπαξε από το χέρι, τον

άσπασε ενώ συγκλονιζόταν ά-
πό το άποκορύφωμα της συγκι-
νήσεως που του προκαλούσε ή

άπροσδόκητη παρουσία των μαθη-
τών του. 'Ασπάσθηκε κατόπιν τον

Δελζώνη και τον Μαραμή. Με
φωνή που φανέρωνε τη ψυχική

του άναστατωση ψιθύρισε:

— Δεν άμφέβαλα για την αγά-
πη που μου είχατε όλοι σας, άλ-
λά αυτό που κάνατε σήμερα δεν

μπορούσα να το φαντασθώ. Δεν
έξερετε τί χαρά που μου προσφέ-
ρατε.

Οι χωροφύλακες και ο ύπενω-
μοτάρχης που παρακολουθούσαν

τίς σκηνές ένοιωσαν ρίγες. 'Ο

Μπαλντούμης άπευθύνθηκε σ' αυ-
τούς και δείχνοντας τους τέσσε-
ρες συμπολεμιστές του, τους εί-
πε:

— Τους βλέπετε; 'Ηταν όλοι

τους γενναίοι. Και ήταν μεγάλο
προνόμιο για μένα να είμαι ο ή-
γήτοράς τους την ώρα της μά-
χης. Οι λεβέντες μου δείχτηκαν

όλοι τους ήρωες και αίμαι υπερί-
φανος γι' αυτούς.

— Κι' έμεις για σας κύριε Ταγ-
ματάρχα, του άπάντησαν μ' ένα

στόμα. 'Εμείς δεν κάναμε τίποτε
περσσότερο παρά να σας άκο-
λουθούμε. Σεις τραβούσατε πάν-
τοτε μπροστά.

— Τους άκούτε; 'Ετσι ύπήρξαν

πάντοτε. Σεμνοί όπως είναι οι
πραγματικοί ήρωες. Καθίστε τώ-
ρα να τα πούμε, άφού θέλατε να

κάμετε έκδρομή μαζί μου.

— 'Όχι και έκδρομή κ. Ταγμα-
τάρχα, παρατήρησε ο Δελζώνης.

— Εγώ κι' ο Μαραμής παρατή-
ρησε το μαγαζί μας μόνο για

σας. Και ο Σαμαρίδης το έσκασε
άπό την ύπηρεσία του με κίνδυνο

κόγιας δρχ. 100.

ΦΙΛΙΠΠΙΑΣ. Χάιδω Β. Μάστα-
κα δρχ. 100.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Β. ΑΓΟΡΟΠΙΑΝΝΗΣ

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΜΕΤΕΚΠΑΙΔΕΥΘΕΙΣ ΕΙΣ Η Π Α.

T. FELLOW & RESIDENT: ST. CLARES HOSPITAL

NEW YORK COLLEGE OF MEDICINE. OCHSNER CLINIC

TULAN UNIVERSITY. TUFTS UNIVERSITY & HARVARD

UNIVERSITY, BOSTON. ST. MARKS HOSPITAL, LONDON

ΙΑΤΡΕΙΟΝ: ΒΑΣ. ΚΩΝ/ΝΟΥ & ΠΑΛΑΜΑ 1

ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 253-511
ΠΑΡΗΦΟΡΕΙΑΙ: 220-973

ΕΙΣΦΟΡΑΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΑΝΕΓΕΡΣΙΝ
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΙΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

	ΔΡΑΧ.
'Εκ προηγούμενων εισφορών	185.560
Μιχ. Πιτένης ('Ελασσών)	100
'Ηλ. 'Αμπάζης (Καρδίτσα)	200
Σύνολον	185.860

Κοινωνικά

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

'Η κ. Δέσποινα, σύζυγος Γεωρ-
γίου Σούφρη (τό γένος Δημ. Πα-
διοϋ, εκ Τρικάλων), απέκτησεν ά-
γοράκι την 27)4)75, εις την Λά-
ρισαν.

— 'Η κ. Στέλλα, σύζυγος Μ.

Παπαχατζή, εκ Κατερίνης, απέ-
κτησεν αγοράκι.

— 'Η κ. Ρούλα, σύζυγος 'Αθ.

Τσιαχτσή, εκ Θεσσαλονίκης, ά-
πέκτησεν αγοράκι, τον Αύγου-
στον.

— 'Η κ. Εύθυμία, σύζυγος

Στεργίου 'Αβέλα, απέκτησε την

5.9.75 αγοράκι εις την Σαμαρίνα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Την 5.5.75, εις τον ιερών να-
όν Ζωοδόχου Πηγής (Σεραγίων)

Τρικάλων, ή κ. 'Ελένη 'Αθ. Βαμ-
βακά, εκ Κοζάνης, ανεδέξατο εκ

της ιερής κολυμβήθρας το χαρι-
τωμένο αγοράκι του ζεύγους Μι-
χαήλ και Ρένας Μίγκα, έξ 'Αθη-
νών, χαρίσασα εις αυτό το όνο-
μα Κωστήκης.

— Την 6.7.75, εις τον ιερών

ναόν Ταξιάρχων Πεδίου 'Αρεως

('Αλσος) 'Αθηνών, ο κ. Δημ.

Πατελάρος ανεδέξατο εκ της ιε-
ρας κολυμβήθρας το χαριτωμένο

αγοράκι του ζεύγους Νικολάου και

Γαλάτειας Σχιζα, χαρίσας εις αυ-
τό το όνομα Δημήτριος.

— 'Ο κ. 'Ηρακλής Μάστακας,

έξ 'Αρτης, ανεδέξατο εκ της ιε-
ρας κολυμβήθρας το χαριτωμένο

αγοράκι του ζεύγους Νικολάου

Μάστακα, έξ 'Ιωαννίνων, χαρί-
σας εις αυτό το όνομα Γεώργιος.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ ΕΙΣ ΣΑΜΑΡΙΝΑ

Εις την έκκλησίαν Μεγάλη Πα-
ναγία:

— 'Ο κ. Δημ. Ν. Κουκούλης, την

31.8.75 έβάπτισε το κοριτσάκι του

κ. Μιχ. Ν. Γκαμπέτα, χαρίσας εις

αυτό το όνομα Πηνελόπη.

— 'Η Αγορίτσα Τσιουτσιούμη,

31.8.75 έβάπτισε το κοριτσάκι του

του κ. 'Εμμ. Παρλίση, χαρίσασα

εις αυτό το όνομα Παρασκευή.

— 'Η Πηνελόπη Χελιδόνη, την

24.8.75, έβάπτισε το αγοράκι του

κ. 'Ιω. 'Αρότσιου, χαρίσασα εις

αυτό το όνομα Γεώργιος.

— 'Ο κ. Γεώργιος Μπασδέκης,

την 24.8.75, έβάπτισε το αγοράκι

του κ. Κων. Δημολιού, χαρίσας

εις αυτό το όνομα Ζήσης.

Εις την έκκλησίαν του 'Αγίου

Κοσμά:

— 'Ο κ. Μιχαήλ Μητσιομπού-
γας, την 20.8.75, έβάπτισε το ά-
γοράκι του κ. Βασ. Τρακνάκη, χαρί-
σας εις αυτό το όνομα Μιχαήλ.

— 'Η Ελένη Παρλίση, την 24.

8.75, έβάπτισε το αγοράκι του κ.

Μ. Σημινιάρη, χαρίσασα εις αυ-
τό το όνομα Γεώργιος.

— 'Ο κ. Γεώργιος Θώμας, την

31.8.75 έβάπτισε το κοριτσάκι του

κ. 'Αλέξ. Γεράση, χαρίσας εις αυ-
τό όνομα Δημήτρα.

Ες το Μοναστήρι της Αγίας

Παρασκευής:

— 'Ο κ. Βασ. Γκαμπέτας, την

17.8.75, έβάπτισε το κοριτσάκι

του κ. Γεώργ. Λυγούρα, χαρίσας

εις αυτό το όνομα 'Αλεξάνδρα

Χαρίκλεια.

— 'Η Ελένη Γκισάκη, την 24.

8.75, έβάπτισε το κοριτσάκι του

κ. Ζήνωνος Πιτένη, χαρίσασα εις

αυτό το όνομα Θεοδοσία.

— 'Ο κ. 'Αναστ. Μίχης, την

19.8.75, έβάπτισε το κοριτσάκι

του κ. Νικ. Γραβάνη, χαρίσας εις

αυτό το όνομα Μαρία.

— 'Ο κ. Κων. Μπασδέκης, την

21.8.75, έβάπτισε το κοριτσάκι

του κ. Γεωργ. Ταμπούκα, χαρίσας

εις αυτό το όνομα Θωμάς.

— 'Ο κ. Κων. Μ. 'Αβέλας, την

19.8.75, έβάπτισε το αγοράκι του

κ. 'Ιωάν. Φράγκου, χαρίσας εις

αυτό το όνομα Δημήτριος.

— 'Ο κ. 'Ιωάννης Σακελλά-

ρης, την 17.8.75, έβάπτισε το

αγοράκι του κ. 'Ιωάν. Λυγούρα,

χαρίσας εις αυτό το όνομα Δη-
μήτριος.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

'Ο κ. Χαρίλαος Ν. Πισμίκος,

έξ 'Αθηνών και ή δ. Ευαγγελία

Λάλλα, έξ 'Ελασσόνας, έδωσαν

άμοιβαίαν ύπόσχεσιν γάμου.

ΓΑΜΟΙ

Την 21.9.75, εις τον ιερών να-
όν Ζωοδόχου Πηγής (Σεραγίων)

Τρικάλων, έτελέσθησαν οι γάμοι

της δ. Σουλτάνας Νικ. Καστανού-

λη και του Δημητρίου Χρ. Ζιώζια.

— 'Επίσης εις τον άνωτέρω ιε-
ρόν ναόν, έτελέσθησαν οι γάμοι

της δ. 'Αθανασίας Δημ. Βαβύλη

και του οδοντιάτρου και Δημάρ-
χου Πύλης Τρικάλων κ. Θωμά Με-

ρεντίτη.

— Την 31.8.75 εις την έκκλη-
σίαν Παναγία Θεοτόκος, Βάρσση,

'Ελασσόνας, έτελέσθησαν οι γά-
μοι της δ. Βασιλικής 'Αθαν. Φώ-

ληα, Νηπιαγωγού και του Διδα-
σκάλου Βασιλείου 'Αθ. Μπαλνί-